



ฉบับที่ 31/2559

วันที่ 31 สิงหาคม 2559

รายงานภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคประจำเดือนกรกฎาคม 2559

"เศรษฐกิจภูมิภาคฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป นำโดย ภาคตะวันออก ภาคกลาง และภาคใต้ ตามแรงขับเคลื่อนของการบริโภคภาคเอกชน จากการขยายตัวต่อเนื่องของการบริโภคสินค้าและบริการ โดยเฉพาะสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อย ประกอบกับการลงทุนภาครัฐที่ยังขยายตัวต่อเนื่อง นอกจากนี้ รายได้เกษตรกรและรายได้จากการเยี่ยมชมของนักท่องเที่ยวที่ขยายตัวได้ดีเกือบทุกภูมิภาค ช่วยให้เศรษฐกิจภูมิภาคยังขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่เสถียรภาพยังอยู่ในเกณฑ์ดีทุกภูมิภาค"

นายภุชญา จินะวิจารณ์ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยรายงานภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคประจำเดือนกรกฎาคม ปี 2559 "เศรษฐกิจภูมิภาคฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป นำโดย ภาคตะวันออก ภาคกลาง และภาคใต้ ที่ขยายตัวได้ดี ตามแรงขับเคลื่อนของการบริโภคภาคเอกชน จาก การขยายตัวต่อเนื่องของการบริโภคสินค้าและบริการ โดยเฉพาะสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อย ประกอบกับการลงทุนภาครัฐที่ยังขยายตัวต่อเนื่อง นอกจากนี้ รายได้เกษตรกรและรายได้จากการเยี่ยมชมของนักท่องเที่ยวที่ขยายตัวได้ดีเกือบทุกภูมิภาค ช่วยให้เศรษฐกิจภูมิภาคยังขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่เสถียรภาพทุกภูมิภาคยังอยู่ในเกณฑ์ดี" โดยมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

ภาคเหนือ เศรษฐกิจส่งสัญญาณฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชนและภาคการท่องเที่ยว สะท้อนจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ เฉพาะส่วนที่เก็บบนฐานการใช้จ่ายและยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัวที่ร้อยละ 3.7 และ 11.8 ต่อปี ประกอบกับรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคยังขยายตัวได้ดีต่อเนื่องที่ร้อยละ 20.8 ต่อปี สำหรับด้านอุปทาน โดยเฉพาะการท่องเที่ยวในภูมิภาคขยายตัวดีทั้งจำนวนและรายได้ที่ร้อยละ 12.8 และ 6.5 ต่อปี ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม การลงทุนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรและการลงทุนในภาคก่อสร้างยังชะลอตัว จากยอดรถปิคอัพและยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ ที่ปรับตัวลดลงร้อยละ -11.1 และ -13.3 ต่อปี ตามลำดับ ในขณะที่ด้านเสถียรภาพภายในยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 1.4 ต่อปี และอัตราการว่างงาน (ข้อมูลเดือนมิถุนายน) อยู่ที่ร้อยละ 0.9 ของกำลังแรงงาน

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เศรษฐกิจยังเปราะบาง โดยเฉพาะด้านอุปสงค์ สะท้อนจากเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านอุปสงค์ จากการบริโภคภาคเอกชน โดยเฉพาะจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ เฉพาะส่วนที่เก็บบนฐานการใช้จ่ายปรับตัวลดลงที่ร้อยละ -1.7 ต่อปี ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนยังชะลอตัว สะท้อนจากการลงทุนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรและภาคการก่อสร้าง โดยเฉพาะยอดรถปิคอัพและยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ที่หดตัวร้อยละ -11.9 และ -18.5 ต่อปี ตามลำดับ ขณะที่เม็ดเงินลงทุนในโรงงานที่ได้รับอนุญาตประกอบการหดตัวร้อยละ -77.9 ต่อปี อย่างไรก็ตาม การบริโภคสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อยยังขยายตัวดี จากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัวที่ร้อยละ 4.9 ต่อปี สำหรับด้านอุปทานยังขยายตัวได้ดี โดยเฉพาะการท่องเที่ยวยังขยายตัวดีต่อเนื่องทั้งจำนวนและรายได้ที่ร้อยละ 12.9 และ 8.5 ต่อปี ตามลำดับ สำหรับด้านเสถียรภาพภายในยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับที่เอื้อต่อการบริโภคภายในภูมิภาคที่ร้อยละ 0.8 ต่อปี และอัตราการว่างงาน (ข้อมูลเดือนมิถุนายน) อยู่ที่ร้อยละ 1.1 ของกำลังแรงงาน

ภาคกลาง เศรษฐกิจส่งสัญญาณฟื้นตัวชัดเจน ทั้งด้านอุปสงค์และอุปทาน สะท้อนจากเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านอุปสงค์ โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชนยังขยายตัวได้ดี สะท้อนจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ เฉพาะส่วนที่เก็บบนฐานการใช้จ่ายและยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ขยายตัวที่ร้อยละ 10.5 และ 13.1 ต่อปี ตามลำดับ ตามรายได้เกษตรกรที่ปรับตัวดีขึ้น อย่างไรก็ตาม การลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัวต่อเนื่อง สำหรับด้านอุปทานขยายตัวดี โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวจากรายได้ขยายตัวที่ร้อยละ 7.8 ต่อปี ตามลำดับ และภาคเกษตรกรรม จากดัชนีผลผลิตและราคาสินค้าเกษตรที่ปรับตัวขึ้นที่ร้อยละ 3.8 และ 0.6 ต่อปี ส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัวได้ดีที่ร้อยละ 4.4 ต่อปี ส่วนด้านเสถียรภาพภายในยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 1.1 ต่อปี และอัตราการว่างงาน (ข้อมูลเดือนมิถุนายน) อยู่ที่ร้อยละ 1.9 ของกำลังแรงงาน

ภาคตะวันออก เศรษฐกิจส่งสัญญาณฟื้นตัวต่อเนื่อง โดยเฉพาะด้านอุปสงค์และอุปทาน สะท้อนจากเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านอุปสงค์ โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชนขยายตัวได้ดี สะท้อนจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ เฉพาะส่วนที่เก็บบนฐานการใช้จ่ายขยายตัวที่ร้อยละ 8.5 ต่อปี และรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคยังขยายตัวได้ดีต่อเนื่องที่ร้อยละ 22.1 ต่อปี อย่างไรก็ตาม การลงทุนภาคเอกชนมีสัญญาณชะลอตัว จากการลงทุนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรและหมวดการก่อสร้าง สอดคล้องกับด้านอุปทาน โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวของภูมิภาคยังขยายตัวได้ดีทั้งจำนวนและรายได้ที่ร้อยละ 46.4 และ 78.5 ต่อปี ตามลำดับ เช่นเดียวกับภาคเกษตรกรรมที่ปรับตัวดีขึ้น โดยเฉพาะราคาสินค้าเกษตร ส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัวที่ร้อยละ 24.1 ต่อปี ในขณะที่ด้านเสถียรภาพสะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.3 ต่อปี และอัตราการว่างงาน (ข้อมูลเดือนมิถุนายน) อยู่ที่ร้อยละ 0.7 ของกำลังแรงงาน

ภาคตะวันตก เศรษฐกิจส่งสัญญาณฟื้นตัวค่อยเป็นค่อยไป โดยเฉพาะด้านอุปทาน สะท้อนจากเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านอุปทาน โดยการท่องเที่ยวยังขยายตัวดีทั้งจำนวนและรายได้ที่ร้อยละ 2.3 และ 11.4 ต่อปี ตามลำดับ ขณะที่ด้านอุปสงค์ยังเปราะบาง โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนภาคเอกชนที่ยังอ่อนแอ อย่างไรก็ตาม รายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคและการบริโภคสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อย สะท้อนจากรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคและยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัวได้ดีที่ร้อยละ 27.2 และ 6.4 ต่อปี ตามลำดับ ส่วนด้านเสถียรภาพภายในยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปที่ยังอยู่ในระดับที่เอื้อต่อการบริโภคที่ร้อยละ 0.9 ต่อปี และอัตราการว่างงาน (ข้อมูลเดือนมิถุนายน) อยู่ที่ร้อยละ 0.7 ของกำลังแรงงาน

ภาคใต้ เศรษฐกิจส่งสัญญาณฟื้นตัวชัดเจน ทั้งด้านอุปสงค์และอุปทาน โดยเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านอุปสงค์ จากการบริโภคภาคเอกชนขยายตัวในเกณฑ์ดี สะท้อนจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ เฉพาะส่วนที่เก็บบนฐานการใช้จ่ายและยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัวที่ร้อยละ 1.9 และ 3.5 ต่อปี ตามลำดับ ตามรายได้เกษตรกรที่ปรับตัวดีขึ้น ประกอบกับรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคขยายตัวได้ดีที่ร้อยละ 29.8 ต่อปี อย่างไรก็ตาม การลงทุนภาคเอกชน โดยเฉพาะการลงทุนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรยังหดตัว ขณะที่ด้านอุปทานยังขยายตัวได้ดี โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวที่ยังขยายตัวดีทั้งจำนวนและรายได้ที่ร้อยละ 11.4 และ 22.1 ต่อปี ตามลำดับ สำหรับด้านเสถียรภาพภายในยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.0 ต่อปี และอัตราการว่างงาน (ข้อมูลเดือนมิถุนายน) อยู่ที่ร้อยละ 1.3 ของกำลังแรงงาน

กทม.และปริมณฑล เศรษฐกิจส่งสัญญาณฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป โดยเฉพาะด้านอุปสงค์ สะท้อนจากเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านอุปสงค์ จากการบริโภคภาคเอกชนที่ยังขยายตัวดี จากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ เฉพาะส่วนที่เก็บบนฐานการใช้จ่ายและยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัวที่ร้อยละ 1.9 และ 12.4 ต่อปี ตามลำดับ เนื่องจากรายได้เกษตรกรขยายตัวได้ดีที่ร้อยละ 9.7 ต่อปี ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนยังหดตัวทั้งในหมวดเครื่องมือเครื่องจักรและหมวดการก่อสร้าง สะท้อนจากยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่และเม็ดเงินลงทุนในโรงงานที่ได้รับอนุญาต

ประกอบการ สำหรับด้านอุปทานชะลอลง จากจำนวนและรายได้จากการท่องเที่ยวที่ปรับตัวลดลงร้อยละ -22.0 และ -16.7 ต่อปี ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม อย่างไรก็ดี ด้านเสถียรภาพภายในยังอยู่ในเกณฑ์ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.2 ต่อปี และอัตราการว่างงาน (ข้อมูลเดือนมิถุนายน) อยู่ที่ร้อยละ 0.8 ของกำลังแรงงาน

โดยมีรายละเอียดเพิ่มเติมปรากฏตามเอกสารแนบ

รายงานภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคประจำเดือนกรกฎาคม 2559

"เศรษฐกิจภูมิภาคฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป นำโดย ภาคตะวันออก ภาคกลาง และภาคใต้ ตามแรงขับเคลื่อนของการบริโภคภาคเอกชน จากการขยายตัวต่อเนื่องของการบริโภคสินค้าและบริการ โดยเฉพาะสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อย ประกอบกับการลงทุนภาครัฐที่ยังขยายตัวต่อเนื่อง นอกจากนี้ รายได้เกษตรกรและรายได้จากการเยี่ยมเยือนของนักท่องเที่ยวที่ขยายตัวได้ดีเกือบทุกภูมิภาค ช่วยให้เศรษฐกิจภูมิภาคยังขยายตัวต่อเนื่องขณะที่เสถียรภาพยังอยู่ในเกณฑ์ดีทุกภูมิภาค"

1. ภาคเหนือ : การบริโภคภาคเอกชนขยายตัวได้ต่อเนื่อง ส่วนการลงทุนภาคเอกชนยังชะลอตัว แต่ได้แรงขับเคลื่อนจากการลงทุนภาครัฐเข้ามาเสริม สำหรับด้านอุปทาน โดยเฉพาะการท่องเที่ยวยังขยายตัวได้ทั้งจำนวนและรายได้ ในขณะที่รายได้เกษตรกรหดตัว ตามการหดตัวของปริมาณและราคา ความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมยังลดลง

ในด้านอุปสงค์ พบว่าการบริโภคสินค้าและบริการปรับตัวในเกณฑ์ดีจากเดือนก่อน โดยดูจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ เฉพาะส่วนที่เก็บบนฐานการใช้จ่ายขยายตัวที่ร้อยละ 3.7 ต่อปี สอดคล้องกับการบริโภคในหมวดสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อย โดยดูจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ที่ขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 11.8 ต่อปี อย่างไรก็ตาม ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่กลับมาหดตัวที่ร้อยละ -6.5 ต่อปี สอดคล้องกับการลงทุนภาคเอกชนที่ยังหดตัว ตามสถานการณ์การลงทุนในภาพรวม สะท้อนได้จากยอดรถปิคอัพจดทะเบียนใหม่และยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่กลับมาหดตัวร้อยละ -11.1 และ -13.3 ต่อปี ตามลำดับ โดยเป็นการหดตัวในจังหวัดเชียงใหม่ กำแพงเพชร น่าน และเชียงราย เป็นสำคัญ เช่นเดียวกับเม็ดเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ยังคงหดตัวสูงที่ร้อยละ -87.8 ต่อปี ในด้านรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคยังขยายตัวได้ดีต่อเนื่องที่ร้อยละ 20.8 ต่อปี

ในด้านอุปทาน พบว่าการท่องเที่ยวขยายตัวดีทั้งจำนวนและรายได้ โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยว 2.9 ล้านคนครั้ง ขยายตัวร้อยละ 12.8 ต่อปี แบ่งเป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยขยายตัวในเกณฑ์ดีที่ร้อยละ 14.6 ต่อปี นักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศชะลอลงเล็กน้อยที่ร้อยละ 8.0 ต่อปี ส่วนรายได้จากการเยี่ยมเยือนอยู่ที่ 12,176 ล้านบาท ขยายตัวขึ้นร้อยละ 6.5 ต่อปี แบ่งเป็นรายได้จากนักท่องเที่ยวชาวไทยขยายตัวเร่งขึ้นร้อยละ 6.9 ต่อปี รายได้จากนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศขยายตัวชะลอลงร้อยละ 6.0 ต่อปี ส่วนภาคเกษตร พบว่าผลผลิตและราคาหดตัว ส่งผลให้รายได้เกษตรกร หดตัวเช่นกัน ในขณะที่ภาคอุตสาหกรรมยังมีสัญญาณชะลอตัว โดยดูจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมที่ยังอยู่ในระดับต่ำที่ 69.9 ปัจจัยลบ ได้แก่ คำสั่งซื้อ ยอดขาย ต้นทุน และผลประกอบการ

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 1.4 ต่อปี ขณะที่จำนวนการว่างงานอยู่ที่ 58,076 คน คิดเป็นอัตราการว่างงาน ร้อยละ 0.9 ของกำลังแรงงาน (ข้อมูลเดือนมิถุนายน)

ตารางที่ 1 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคเหนือ

หน่วย: %yoy	ปี 2558					ปี 2559					
	ทั้งปี	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	YTD
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน											
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ บนฐานการใช้จ่ายภายใน	12.2	8.3	9.7	13.4	17.8	20.4	14.8	14.4	16.2	3.7	15.6
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่	-13.9	-18.0	-22.1	-15.1	11.0	15.8	5.5	12.5	8.1	-6.5	9.2

ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่	-2.7	10.5	-8.5	-14.3	2.8	-2.8	2.7	3.7	3.6	11.8	1.2
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	65.8	69.2	66.2	63.3	64.5	64.5	62.8	62.9	62.6	63.1	63.6
รายได้เกษตรกร	-5.2	11.8	-21.3	-24.1	-5.2	-18.3	-0.2	6.0	-6.6	-16.1	-14.4
เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน											
ยอดรถปิคอัพจดทะเบียนใหม่	-6.1	-12.2	-17.1	-3.9	18.0	-1.4	0.0	2.9	9.4	-11.1	-2.0
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่	-25.3	-36.2	-28.7	-18.0	-12.4	-4.8	-5.5	1.2	-10.6	-13.3	-6.4
เม็ดเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม	37.1	-54.2	167.9	260.8	-38.0	130.0	-49.6	-90.3	209.3	-87.8	-27.6
เครื่องชี้อุตสาหกรรม											
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	81.6	82.7	78.5	78.8	86.5	81.6	74.1	75.0	70.3	69.9	76.7
เครื่องชี้การท่องเที่ยว											
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	16.4	20.8	24.6	22.1	6.0	5.7	5.9	11.0	4.3	12.8	6.8
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	16.3	28.2	24.9	22.3	3.8	10.1	8.0	11.1	10.1	6.5	8.8
เครื่องชี้เสถียรภาพเศรษฐกิจ											
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	-1.2	-0.6	-1.7	-1.5	-1.0	-0.4	1.5	2.0	1.8	1.4	0.6
อัตรากារว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	0.7	0.8	0.7	0.8	0.7	0.9	0.9	0.8	0.9	-	0.9

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค่า สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.

2. ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ : การบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนชะลอตัว โดยเฉพาะอย่างยิ่งการลงทุนภาคเอกชน สอดคล้องกับการลงทุนภาครัฐที่กลับมาหดตัวเล็กน้อย สำหรับด้านอุปทาน ยังปรับตัวดีขึ้นทั้งจำนวนและรายได้ ในขณะที่รายได้เกษตรกรหดตัวตามผลผลิต และราคาสินค้าเกษตร สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมอยู่ในระดับต่ำ

ในด้านอุปสงค์ พบว่าการบริโภคสินค้าและบริการลดลงจากเดือนก่อน โดยดูจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ เฉพาะส่วนที่เก็บบนฐานการใช้จ่ายกลับมาหดตัวลงมาอยู่ที่ร้อยละ -1.7 ต่อปี สอดคล้องกับการบริโภคสินค้าคงทนที่กลับมาหดตัวจากยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ โดยหดตัวที่ร้อยละ -4.8 ในขณะที่ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่กลับมาขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 4.9 ต่อปี ในขณะที่การลงทุนยังคงหดตัวตามสถานการณ์การลงทุนในภาพรวม สะท้อนได้จากยอดรถปิคอัพจดทะเบียนใหม่และยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่หดตัวร้อยละ -11.9 และ -18.5 ต่อปี ตามลำดับ สอดคล้องกับเม็ดเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม ที่หดตัวเช่นกันที่ร้อยละ -77.9 ต่อปี เช่นเดียวกับกับรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคที่กลับมาหดตัวที่ร้อยละ -1.8 ต่อปี

ในด้านอุปทาน พบว่าการท่องเที่ยวขยายตัวทั้งจำนวนและรายได้ โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยว 3.4 ล้านคนครั้ง ขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 12.9 ต่อปี แบ่งเป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยขยายตัวร้อยละ 16.7 ต่อปี และนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศหดตัวในอัตราชะลอลงร้อยละ -9.9 ต่อปี ส่วนรายได้จากการเยี่ยมเยือนอยู่ที่ 5,918 ล้านบาท ขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 8.5 ต่อปี แบ่งเป็นรายได้จากนักท่องเที่ยวชาวไทยขยายตัวร้อยละ 10.9 ต่อปี รายได้จากนักท่องเที่ยว

ชาวต่างประเทศหดตัวในอัตราชะลอลงร้อยละ -6.8 ต่อปี ส่วนภาคเกษตร พบว่าผลผลิตและราคาหดตัว ส่งผลให้รายได้ภาคเกษตรหดตัวเช่นกัน สอดคล้องกับภาคอุตสาหกรรมยังมีสัญญาณชะลอตัว โดยดูจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมที่ยังอยู่ในระดับต่ำที่ 75.4 ปัจจัยลบ ได้แก่ ค่าสั่งซื้อ ยอดขาย ผลผลิต และผลประกอบการ

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับที่ยังเอื้อต่อการบริโภคภายในภูมิภาคที่ร้อยละ 0.8 ต่อปี ขณะที่จำนวนการว่างงานอยู่ที่ 103,268 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 1.1 ของกำลังแรงงาน (ข้อมูลเดือนมิถุนายน)

ตารางที่ 2 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

หน่วย: %yoy	ปี 2558					ปี 2559					
	ทั้งปี	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	YTD
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน											
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकงที่ บนฐานการใช้จ่ายภายใน	7.2	10.4	6.8	8.0	3.6	6.4	2.8	-3.2	8.6	-1.7	3.7
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่	-13.6	-24.1	-20.4	-14.9	18.3	21.6	2.3	-0.3	8.0	-4.8	10.1
ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียน ใหม่	0.8	11.5	-0.4	-10.0	3.1	-10.6	4.2	16.0	-1.3	4.9	-2.5
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	66.8	70.6	67.2	64.0	65.2	65.0	63.0	63	62.9	63.5	63.9
รายได้เกษตรกร	-9.3	3.5	-25.4	-27.9	-7.6	-17.4	-5.2	1.7	-3.5	-3.7	-14.1
เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน											
ยอดรถปิคอัพจดทะเบียนใหม่	-12.4	-14.9	-20.8	-15.5	8.1	-8.8	-7.8	-13.6	5.5	-11.9	-8.8
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่	-16.2	-23.1	-19.8	-7.9	-12.4	-5.6	0.6	-1.6	11.1	-18.5	-5.1
เม็ดเงินลงทุนในโรงงาน อุตสาหกรรม	-44.4	67.6	-51.5	-27.2	-67.2	-60.5	-19.5	122.6	-62.8	-77.9	-50.4
เครื่องชี้อุตสาหกรรม											
ดัชนีความเชื่อมั่น ภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	81.4	84.8	81.5	77.6	81.8	79.9	74.6	72.4	76.0	75.4	77.0
เครื่องชี้การท่องเที่ยว											
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	3.7	3.6	1.8	0.0	9.2	-7.5	-3.5	-6.0	2.0	12.9	-2.8
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	5.9	3.9	4.3	2.7	12.0	-6.9	-2.4	-5.1	2.1	8.5	-2.8
เครื่องชี้เสถียรภาพเศรษฐกิจ											
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	-0.6	-0.6	-0.9	-0.8	-0.2	0.3	1.3	1.8	1.5	0.8	0.8
อัตราการว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	0.6	0.6	0.7	0.6	0.5	0.8	1.1	1.0	1.1	-	0.9

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.

3. ภาคกลาง : การบริโภคสินค้าคงทนภาคเอกชนขยายตัวได้ดี ในขณะที่การลงทุนภาคเอกชนยังชะลอตัว ส่วนการลงทุนภาครัฐยังกลับมาหดตัว สำหรับด้านอุปทาน โดยเฉพาะการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวในส่วนของรายได้แต่จำนวนหดตัวลง ในขณะที่ผลผลิตและราคาสินค้าเกษตรขยายตัว ส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัว ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมยังคงปรับตัวลดลง

ในด้านอุปสงค์ พบว่าการบริโภคสินค้าและบริการปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน โดยดูจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ เฉพาะส่วนที่เก็บบนฐานการใช้จ่ายขยายตัวในอัตราเร่งมาอยู่ที่ร้อยละ 10.5 ต่อปี สอดคล้องกับการบริโภคสินค้าคงทนยังขยายตัว โดยดูจากยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ ที่ขยายตัวในเกณฑ์ดีที่ร้อยละ 13.1 ต่อปี อย่างไรก็ตามยอดขายรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่กลับมาหดตัวลงที่ร้อยละ -4.1 ต่อปี สอดคล้องกับการลงทุนภาคเอกชนมีแนวโน้มหดตัว โดยดูจากยอดรถปิ้อัพจดทะเบียนใหม่และรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่หดตัวร้อยละ -11.1 และ -29.9 ต่อปี ตามลำดับ เช่นเดียวกันกับเม็ดเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมหดตัวเช่นกันที่ร้อยละ -94.1 ต่อปี ในขณะที่รายจ่ายลงทุนของรัฐบาลหดตัวลงเช่นกันที่ร้อยละ -5.4 ต่อปี

ในด้านอุปทาน พบว่าการท่องเที่ยวหดตัวในส่วนของจำนวน โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยว 2.0 ล้านคนครั้ง หดตัวลงเล็กน้อยที่ร้อยละ -1.2 ต่อปี แบ่งเป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยหดตัวร้อยละ -7.3 ต่อปี และนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศขยายตัวร้อยละ 32.2 ต่อปี ส่วนรายได้จากการเยี่ยมเยียนอยู่ที่ 2,602 ล้านบาท ขยายตัวที่ร้อยละ 7.8 ต่อปี แบ่งเป็นรายได้จากนักท่องเที่ยวชาวไทยหดตัวร้อยละ -3.4 ต่อปี รายได้จากนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศขยายตัวในระดับสูงถึงร้อยละ 50.5 ต่อปี ส่วนภาคเกษตรพบว่าผลผลิตและราคากลับมาขยายตัว ส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัวเช่นกัน ในขณะที่ภาคอุตสาหกรรมยังมีแนวโน้มชะลอตัว โดยดูจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 88.0 ปัจจัยลบ ได้แก่ คำสั่งซื้อ ยอดขาย ผลผลิต และผลประกอบการ

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ที่น่าพอใจ โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 1.1 ต่อปี ขณะที่จำนวนการว่างงานอยู่ที่ 26,322 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 1.9 ของกำลังแรงงาน สูงกว่าอัตราการว่างงานของประเทศ (ข้อมูลเดือนมิถุนายน)

ตารางที่ 3 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคกลาง

หน่วย: %yoy	ปี 2558					ปี 2559					
	ทั้งปี	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	YTD
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน											
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่บนฐานการใช้จ่ายภายใน	11.5	12.5	12.4	8.7	12.4	5.2	7.6	14.3	9.9	10.5	6.9
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่	-10.8	-17.3	-22.8	-11.8	29.3	16.2	13.4	18.5	19.9	13.1	14.8
ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่	-6.1	9.3	-12.2	-13.9	-6.9	-6.8	9.3	6.1	8.1	-4.1	-0.2
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	62.4	66.2	62.8	59.5	61.0	60.8	58.7	58.7	58.4	59.1	59.7
รายได้เกษตรกร	-8.6	-2.7	-17.1	-18.4	-3.2	-6.9	-1.0	3.1	5.7	4.4	-3.7
เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน											
ยอดรถปิ้อัพจดทะเบียนใหม่	-19.8	-26.2	-24.8	-10.2	-10.7	1.7	6.8	-3.6	22.3	-11.1	2.0
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่	-17.0	-15.4	-3.5	-18.2	-30.3	-12.3	-27.7	-23.4	-24.7	-29.9	-22.1
เม็ดเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม	41.2	90.5	-14.9	-41.5	235.0	6.4	-60.5	-59.7	-72.0	-94.1	-44.1

หน่วย: %yoy	ปี 2558					ปี 2559					
	ทั้งปี	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	YTD
เครื่องใช้อุตสาหกรรม											
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	88.0	92.4	87.2	84.3	88.0	89.7	89.7	91.2	88.3	88.0	89.5
เครื่องใช้การท่องเที่ยว											
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	-2.9	4.9	-12.3	-8.2	6.9	16.7	17.2	4.1	20.0	-1.2	12.7
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	3.3	8.7	-18.1	-5.1	25.0	31.6	35.1	20.5	33.4	7.8	28.2
เครื่องใช้สัณนิษฐานเศรษฐกิจ											
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	-0.2	-0.1	-0.5	-0.4	0.3	0.0	1.1	1.5	1.2	1.1	0.7
อัตราการว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	1.1	1.1	1.2	1.0	1.2	1.3	1.8	1.9	1.9	-	1.5

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.

4. ภาคตะวันออก : การบริโภคภาคเอกชนและการลงทุนภาครัฐขยายตัวได้ดีต่อเนื่อง ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนฟื้นตัวอย่างเปราะบาง สำหรับด้านอุปทาน โดยเฉพาะการท่องเที่ยวขยายตัวได้ดีมากทั้งจำนวนและรายได้ ในขณะที่รายได้เกษตรกรยังขยายตัวได้ตามราคาที่ยังขยายตัวสูง สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับตัวดีขึ้น

ในด้านอุปสงค์ พบว่าการบริโภคสินค้าและบริการขยายตัวได้ในเกณฑ์ดี โดยดูจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่เฉพาะส่วนที่เก็บบนฐานการใช้จ่ายขยายตัวร้อยละ 8.5 ต่อปี เช่นเดียวกับกับยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ที่ยังขยายตัวร้อยละ 6.1 ต่อปี ตามการปรับตัวดีขึ้นของราคาสินค้าเกษตรสำคัญ อย่างไรก็ตาม ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่หดตัวที่ร้อยละ -20.4 ต่อปี ในขณะที่การลงทุนภาคเอกชนมีแนวโน้มฟื้นตัวอย่างเปราะบาง สะท้อนได้จากยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ และยอดรถปิคอัพจดทะเบียนใหม่ยังคงหดตัวที่ร้อยละ -20.2 และ -25.2 ต่อปี ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม ภาษีเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม กลับมาขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 109.2 ต่อปี โดยส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในโรงงานการผลิตเม็ดพลาสติก ในจังหวัดระยองเม็ดเงิน 4,200 ล้านบาท และการลงทุนในโรงงานผลิตและจำหน่ายโซลาร์เซลล์ และชิ้นส่วนเกี่ยวกับโซลาร์เซลล์ 4,306 ล้านบาทที่จังหวัดชลบุรีเป็นสำคัญ ส่วนด้านการลงทุนภาครัฐในภูมิภาคขยายตัวต่อเนื่องที่ร้อยละ 22.1 ต่อปี

ในด้านอุปทาน พบว่าการท่องเที่ยวขยายตัวดีทั้งจำนวนและรายได้ โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยว 3.8 ล้านคนครั้ง ขยายตัวสูงถึงร้อยละ 46.4 ต่อปี แบ่งเป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยขยายตัวร้อยละ 21.1 ต่อปี นักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศขยายตัวสูงต่อเนื่องที่ร้อยละ 135.3 ต่อปี ส่วนรายได้จากการเยี่ยมเยือนอยู่ที่ 21,202 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 78.5 ต่อปี แบ่งเป็นรายได้จากนักท่องเที่ยวชาวไทยขยายตัวร้อยละ 25.6 ต่อปี รายได้จากนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศขยายตัวในระดับสูงต่อเนื่องที่ร้อยละ 165.0 ต่อปี ส่วนภาคเกษตรพบว่าผลผลิตหดตัว ในขณะที่ราคาสินค้าเกษตรขยายตัวในอัตราเร่ง ส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัวในระดับสูงเช่นกัน ในขณะที่ภาคอุตสาหกรรมมีสัญญาณปรับตัวดีขึ้น โดยดูจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมที่ปรับตัวสูงขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 99.4 โดยได้ปัจจัยสนับสนุนจากการปรับตัวขึ้นของ

อุตสาหกรรมปิโตรเคมี โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์พลาสติกที่ส่งออกไปประเทศจีนเพิ่มขึ้น และอุตสาหกรรมชิ้นส่วนและอะไหล่ยานยนต์ ที่ส่งออกไปสหรัฐฯ ญี่ปุ่น และอินโดนีเซียเพิ่มขึ้น เป็นต้น

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.3 ต่อปี ขณะที่จำนวนการว่างงานอยู่ที่ 33,034 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 0.7 ของกำลังแรงงาน (ข้อมูลเดือนมิถุนายน)

ตารางที่ 4 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคตะวันออก

หน่วย: %yoy	ปี 2558					ปี 2559					
	ทั้งปี	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	YTD
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน											
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ บนฐานการใช้จ่ายภายใน	20.5	19.5	33.5	12.7	17.1	9.3	10.2	4.2	11.1	8.5	9.6
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียน ใหม่	-15.2	-15.8	-23.1	-15.2	-1.9	20.2	2.5	-1.1	9.1	-20.4	7.8
ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียน ใหม่	1.3	27.5	-1.0	-13.7	-5.7	-9.9	12.2	16.5	14.3	6.1	0.8
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	66.5	70.3	66.7	63.6	65.3	65.1	62.4	62.5	61.7	62.9	63.6
รายได้เกษตรกร	-1.3	-11.1	-9.1	19.6	-6.3	-4.8	19.2	37.4	12.1	24.1	14.2
เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน											
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียน ใหม่	-11.5	-16.6	-26.7	-6.9	-0.1	0.0	-13.7	-21.5	-0.7	-20.2	-8.0
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียน ใหม่	-9.1	-7.2	-8.7	-3.3	-17.5	-8.5	-9.6	5.9	-1.3	-25.2	-11.8
เม็ดเงินลงทุนในโรงงาน อุตสาหกรรม	3.8	155.0	74.7	-55.6	-57.0	1.1	-46.7	55.0	14.9	109.2	-26.1
เครื่องชี้อุตสาหกรรม											
ดัชนีความเชื่อมั่น ภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	90.9	98.0	90.0	86.6	89.2	89.2	93.6	93.7	95.6	99.4	92.5
เครื่องชี้การท่องเที่ยว											
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	21.1	19.9	24.0	29.0	13.4	34.1	32.8	36.2	24.8	46.4	35.2
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	26.8	27.8	38.9	24.9	19.1	61.9	66.1	66.7	61.8	78.5	65.7
เครื่องชี้เสถียรภาพเศรษฐกิจ											
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	-1.4	-1.3	-1.6	-1.6	-1.3	-0.7	0.4	0.7	0.6	0.3	-0.1
อัตราการว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	0.8	0.8	0.8	1.0	0.8	1.0	0.9	0.9	0.7	-	0.9

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค่า สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.

5. ภาคตะวันตก : การบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนชะลอตัว การลงทุนภาครัฐขยายตัวสูง แต่การลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัว สำหรับด้านอุปทาน โดยเฉพาะการท่องเที่ยวขยายตัวทั้งจำนวนและรายได้ ในขณะที่ผลผลิตเกษตรหดตัว ทำให้รายได้เกษตรกรหดตัวเช่นกัน สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมที่ปรับตัวลดลง

ในด้านอุปสงค์ พบว่าการบริโภคสินค้าและบริการชะลอตัว โดยดูจากภาชีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ เฉพาะส่วนที่เก็บบนฐานการใช้จ่ายหดตัวร้อยละ -1.0 ต่อปี สอดคล้องกับการบริโภคสินค้าคงทนที่ปรับลดลงเช่นกัน โดยดูจากยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่หดตัวร้อยละ -6.4 ต่อปี อย่างไรก็ตามยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ยังคงขยายตัวในเกณฑ์ดีที่ร้อยละ 6.4 ต่อปี ในขณะที่การลงทุนยังส่งสัญญาณชะลอตัว โดยดูจากยอดรถปิ๊คอัพและยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่หดตัวร้อยละ -28.1 และ -32.6 ต่อปี ตามลำดับ สอดคล้องกับเม็ดเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมหดตัวเช่นกันที่ร้อยละ -89.6 ต่อปี อย่างไรก็ตาม รายจ่ายภาคการค้ายังขยายตัวได้ดี และเป็นปัจจัยหลักที่ช่วยสนับสนุนการฟื้นตัวเศรษฐกิจภายในภูมิภาค โดยรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 27.2 ต่อปี

ในด้านอุปทาน พบว่าการท่องเที่ยวขยายตัวทั้งจำนวนและรายได้ โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยว 2.7 ล้านคนครั้งกลับมาขยายตัวอีกครั้งที่ร้อยละ 2.3 ต่อปี แบ่งเป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยขยายตัวร้อยละ 3.7 ต่อปี และนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศหดตัวร้อยละ -11.1 ต่อปี ส่วนรายได้จากการเยี่ยมชมเยือนอยู่ที่ 7,166 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 11.4 ต่อปี แบ่งเป็นรายได้จากนักท่องเที่ยวชาวไทยขยายตัวร้อยละ 6.5 ต่อปี รายได้จากนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศขยายตัวร้อยละ 39.2 ต่อปี ส่วนภาคเกษตรพบว่าผลผลิตและราคากลับมาหดตัว ผลให้รายได้เกษตรกรหดตัวเช่นกัน สอดคล้องกับภาคอุตสาหกรรมยังมีสัญญาณชะลอตัว จากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมที่ปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ระดับ 88.0 ตามปัจจัยลบ ได้แก่ ค่าสั่งซื้อ ยอดขาย ผลผลิต และผลประกอบการที่ยังชะลอตัว

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับที่เอื้อต่อการบริโภคภายในภูมิภาคที่ร้อยละ 0.9 ต่อปี ขณะที่จำนวนการว่างงานอยู่ที่ 17,959 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 0.7 ของกำลังแรงงาน (ข้อมูลเดือนมิถุนายน)

ตารางที่ 5 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคตะวันตก

หน่วย: %yoy	ปี 2558					ปี 2559					
	ทั้งปี	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	YTD
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน											
ภาชีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่บนฐานการใช้จ่ายภายใน	2.6	3.6	3.9	-4.3	7.2	7.5	6.4	16.7	-29.0	-1.0	5.7
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่	-16.1	-15.8	-30.1	-20.2	20.5	16.2	8.8	0.2	27.6	-6.4	10.3
ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่	-2.0	7.1	3.9	-17.0	-0.8	1.1	5.7	9.2	16.0	6.4	3.7
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	62.4	66.2	62.8	59.5	61.0	60.8	58.7	58.7	58.4	59.1	59.7
รายได้เกษตรกร	3.6	14.8	-6.7	-11.2	-9.0	-16.3	-10.6	7.1	-2.5	-15.8	-15.6

เครื่องใช้การลงทุนภาคเอกชน											
ยอดตรึงปีค้ำพดทะเบียนใหม่	-5.6	-14.1	-19.8	-7.8	38.8	-4.1	-12.9	-10.2	-16.0	-28.1	-10.9
ยอดถาวรทุกจดทะเบียนใหม่	-15.1	-19.2	-18.8	-5.8	-15.7	-19.8	-7.0	14.6	-7.3	-32.6	-17.2
เม็ดเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม	103.8	-81.0	-47.4	216.1	929.3	1,402.7	147.5	-50.9	11.3	-89.6	106.3
เครื่องใช้อุตสาหกรรม											
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	88.0	92.4	87.2	84.3	88.0	89.7	89.7	91.2	88.3	88.0	89.5
เครื่องใช้การท่องเที่ยว											
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	0.8	8.8	0.9	-3.4	-1.0	-7.4	-5.2	-6.4	-1.6	2.3	-4.9
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	3.1	0.6	9.4	6.4	-1.4	-3.8	5.4	0.4	17.7	11.4	2.2
เครื่องใช้เสถียรภาพเศรษฐกิจ											
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	-1.6	-1.0	-2.0	-1.9	-1.3	-0.3	1.2	1.6	1.2	0.9	0.5
อัตราการว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	0.5	0.4	0.4	0.6	0.6	0.6	0.6	0.8	0.7	-	0.7

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.

6. ภาคใต้ : การบริโภคภาคเอกชนและการใช้จ่ายภาครัฐขยายตัวได้ดี การลงทุนภาคเอกชนยังคงชะลอตัว สำหรับด้านอุปทาน โดยเฉพาะการท่องเที่ยวขยายตัวได้ดีทั้งจำนวนและรายได้ ราคาสินค้าเกษตรที่ขยายตัวดีช่วยให้รายได้ขยายตัวดี ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับตัวดีขึ้น

ในด้านอุปสงค์ พบว่าการบริโภคสินค้าและบริการขยายตัวดี โดยดูจากภาวภูมิมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ เฉพาะส่วนที่เก็บบนฐานการใช้จ่ายขยายตัวร้อยละ 1.9 ต่อปี สอดคล้องกับการบริโภคในหมวดสินค้าคงทนของผู้มีรายได้น้อย สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัวได้ร้อยละ 3.5 ต่อปี ตามการปรับตัวดีขึ้นของราคาสินค้าเกษตรสำคัญ อย่างไรก็ตาม ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่กลับมาหดตัวอีกครั้งที่ร้อยละ -13.7 ต่อปี ในขณะที่การลงทุนยังคงส่งสัญญาณชะลอตัว สะท้อนได้จากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่และรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ หดตัวร้อยละ -18.6 และ -18.6 ต่อปี ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม เม็ดเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมกลับมาขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 183.9 ต่อปี ซึ่งเป็นการลงทุนในจังหวัดสุราษฎร์ธานีและจังหวัดชุมพรเป็นสำคัญ โดยเป็นการลงทุนในโรงงานผลิตน้ำตาล และโรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบ สอดคล้องกับรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคขยายตัวต่อเนื่องที่ร้อยละ 29.8 ต่อปี

ในด้านอุปทาน พบว่าการท่องเที่ยวขยายตัวดีทั้งจำนวนและรายได้ โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยว 3.6 ล้านคนครั้ง ขยายตัวร้อยละ 11.4 ต่อปี แบ่งเป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยหดตัวร้อยละ -1.6 ต่อปี นักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศขยายตัวร้อยละ 23.4 ต่อปี ส่วนรายได้จากการเยี่ยมเยือนอยู่ที่ 33,282 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 22.1 ต่อปี แบ่งเป็นรายได้จากนักท่องเที่ยวชาวไทยหดตัวที่ร้อยละ -1.6 ต่อปี รายได้จากนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศขยายตัวร้อยละ 33.1 ต่อปี ส่วนภาคเกษตรพบว่าผลผลิตและราคาสินค้า ขยายตัวในอัตราเร่ง ส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัวเช่นกัน สอดคล้องกับภาคอุตสาหกรรมที่ส่งสัญญาณปรับตัวดีขึ้น โดยดูจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมที่เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 84.6 โดยได้รับปัจจัยบวกจาก ยอดคำสั่งซื้อ ยอดขายโดยรวม ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ยาง อุตสาหกรรมโรงเลื่อยและโรงอบไม้ เป็นต้น

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ที่น่าพอใจ โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.0 ต่อปี ขณะที่จำนวนการว่างงานอยู่ที่ 73,544 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 1.3 ของกำลังแรงงาน (ข้อมูลเดือน มิถุนายน)

ตารางที่ 6 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคใต้

หน่วย: %yoy	ปี 2558					ปี 2559					
	ทั้งปี	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	YTD
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน											
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकงที่ บนฐานการใช้จ่ายภายใน	8.3	4.8	8.3	11.3	9.6	10.9	10.5	5.5	12.5	1.9	9.6
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่	-21.8	-27.2	-29.8	-16.6	-4.2	14.5	5.0	0.2	6.3	-13.7	7.0
ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียน ใหม่	0.5	0.8	0.1	-6.3	8.7	-5.3	8.6	14.3	6.1	3.5	1.6
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	69.2	73.3	70.0	66.4	67.2	66.8	64.9	65.0	64.6	65.2	65.7
รายได้เกษตรกร	-18.5	-25.6	-14.8	-17.7	-15.6	-13.1	-2.3	0.8	-6.8	20.4	-3.1
เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน											
ยอดรถปิคอัพจดทะเบียนใหม่	-12.5	-26.7	-17.2	-0.9	20.6	9.3	0.8	-18.1	8.5	-18.6	1.6
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่	-14.2	-9.7	-20.1	-17.6	-6.8	7.6	-1.2	0.2	-9.4	-18.6	-0.5
เม็ดเงินลงทุนในโรงงาน อุตสาหกรรม	41.6	65.0	73.2	-48.4	124.5	27.9	-48.6	-51.5	122.3	183.9	-15.6
เครื่องชี้อุตสาหกรรม											
ดัชนีความเชื่อมั่น ภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	83.8	84.7	85.6	83.3	81.5	84.1	84.3	87.1	81.7	84.6	84.3
เครื่องชี้การท่องเที่ยว											
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	13.4	19.9	16.3	11.5	6.1	9.7	18.7	21.5	18.2	11.4	13.4
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	24.9	39.5	29.5	22.6	9.3	12.9	26.7	28.0	28.4	22.1	18.6
เครื่องชี้เสถียรภาพเศรษฐกิจ											
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	-1.2	-0.7	-1.4	-1.4	-1.4	-1.0	0.2	0.3	0.5	0.0	-0.3
อัตราการว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	1.2	1.1	1.1	1.2	1.3	1.3	1.4	1.4	1.3	-	1.3

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.

7. กทม. และปริมณฑล: การบริโภคภาคเอกชนยังคงขยายตัวในเกณฑ์ดี ในขณะที่การลงทุนภาคเอกชนและการลงทุนภาครัฐชะลอตัว สำหรับด้านอุปทาน โดยเฉพาะภาคท่องเที่ยวหดตัวในด้านรายได้และจำนวน ขณะที่ผลผลิตและราคาสินค้าเกษตรขยายตัวดี ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

ในด้านอุปสงค์ พบว่าการบริโภคสินค้าและบริการขยายตัวดี โดยดูจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ เฉพาะส่วนที่เก็บบนฐานการใช้จ่าย ขยายตัวที่ร้อยละ 1.9 ต่อปี สอดคล้องกับการบริโภคในหมวดสินค้าคงทน ที่สะท้อนจากยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ ขยายตัวร้อยละ 12.4 ต่อปี เนื่องจากได้รับปัจจัยบวกจากรายได้เกษตรกรที่ปรับตัวดีขึ้น อย่างไรก็ตาม ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ กลับมาหดตัวลงเล็กน้อยที่ร้อยละ -1.1 ต่อปี สอดคล้องกับการลงทุนที่ยังคงหดตัว ตามสถานการณ์การลงทุนในภาพรวม สะท้อนได้จากยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่และเม็ดเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม หดตัวร้อยละ -22.0 และ -60.9 ต่อปี ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ยังคงขยายตัวร้อยละ 32.8 ต่อปี ในด้านรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลในภูมิภาคหดตัวที่ร้อยละ -10.1 ต่อปี

ในด้านอุปทาน พบว่าการท่องเที่ยวหดตัวลงทั้งจำนวนและรายได้ โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยว 4.0 ล้านคนครั้ง หดตัวร้อยละ -22.0 ต่อปี แบ่งเป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยหดตัวร้อยละ -34.3 ต่อปี นักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศหดตัวร้อยละ -3.6 ต่อปี ส่วนรายได้จากการเยี่ยมเยือนอยู่ที่ 46,568 ล้านบาท หดตัวร้อยละ -16.7 ต่อปี แบ่งเป็นรายได้จากนักท่องเที่ยวชาวไทยหดตัวร้อยละ -39.3 ต่อปี รายได้จากนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศหดตัวร้อยละ -6.7 ต่อปี ส่วนภาคเกษตรพบว่าผลผลิตและราคากลับมาขยายตัว ส่งผลให้รายได้เกษตรกรกลับมาขยายตัวเช่นกัน ในขณะที่ภาคอุตสาหกรรมยังมีสัญญาณชะลอตัว โดยดูจากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมที่ปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ระดับ 88.0 ปัจจัยลบ ได้แก่ คำสั่งซื้อ ยอดขาย ผลผลิต และผลประกอบการ

ในด้านเสถียรภาพภายใน พบว่ายังอยู่ในเกณฑ์ดี โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.2 ต่อปี ขณะที่จำนวนการว่างงานอยู่ที่ 101,573 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 0.8 ของกำลังแรงงาน (ข้อมูลเดือนมิถุนายน)

ตารางที่ 7 เครื่องชี้เศรษฐกิจ กทม. และปริมณฑล

หน่วย: %yoy	ปี 2558					ปี 2559						
	ทั้งปี	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	YTD	
เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชน												
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่บนฐานการใช้จ่ายภายใน	7.6	9.7	8.7	4.6	7.5	-1.4	4.1	-0.6	8.9	1.9	1.4	
ยอดรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่	-10.2	-13.0	-24.1	-11.6	21.5	14.6	14.7	7.5	27.3	-1.1	12.5	
ยอดรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่	0.6	10.1	-3.9	-7.5	4.8	8.4	12.9	22.9	5.5	12.4	10.8	
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ระดับ)	62.6	66.3	62.5	59.5	62.0	62.1	59.2	59.2	58.5	59.5	60.5	
รายได้เกษตรกร	-2.5	2.9	-6.7	-5.2	-3.4	-7.5	1.8	11.4	2.6	9.7	-2.7	
เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน												
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่	-6.3	-13.7	-17.6	-0.5	15.6	3.3	1.7	-0.5	10.2	32.8	6.7	
ยอดรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่	-8.7	-5.7	-13.1	-8.5	-7.3	-15.4	-4.0	-2.9	8.7	-22.0	-11.9	
เม็ดเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรม	6.4	4.2	-50.8	39.7	124.5	-43.4	-25.9	34.5	-47.5	-60.9	-39.8	

เครื่องใช้อุตสาหกรรม											
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	88.0	92.4	87.2	84.3	88.0	89.7	89.7	91.2	88.3	88.0	89.5
เครื่องใช้การท่องเที่ยว											
จำนวนผู้เยี่ยมเยือน	28.4	-10.4	22.5	33.4	71.2	27.5	-3.6	-5.7	-10.5	-22.0	4.7
รายได้จากการเยี่ยมเยือน	46.3	6.6	30.7	38.5	76.7	34.2	4.7	2.2	-2.1	-16.7	11.5
เครื่องใช้เสถียรภาพเศรษฐกิจ											
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	-1.0	-1.1	-1.2	-1.0	-0.9	-0.3	0.4	0.6	0.4	0.2	0.1
อัตราการว่างงาน (% ต่อกำลังแรงงาน)	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	0.9	0.9	0.9	0.8	-	0.9

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยตลาดการท่องเที่ยว สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ คำนวณและรวบรวม: สศค.